



ORIGINALAS
NEBUS SIUNČIAMAS

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,
tel. (8-5) 266 3661, faks. (8-5) 266 3663, el. p. info@am.lt, http://www.am.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

VĮ miškų urėdijoms

2017-07-13 Nr. (12-3)-D8-4921

DĖL VALSTYBINIŲ MIŠKŲ VALDYMO PERTVARKOS

Lietuvos Respublikos Seimas 2017 m. liepos 11 d. priėmė Lietuvos Respublikos miškų įstatymo Nr. I-671 2, 4, 5, 6, 7, 8, 13, 18 ir 19 straipsnių pakeitimo įstatymą (toliau – įstatymas), kuris leis pradėti valstybinių miškų valdymo pertvarką (toliau – pertvarka) nuo 2018 m. sausio 1 d.

Įstatymo 5 straipsnio 1 dalis, kuria keičiama Miškų įstatymo 7 straipsnio 1 dalis, numato, kad miškų urėdija (urėdijos) vykdo kompleksinę miškų ūkio veiklą valstybiniuose miškuose, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka didmeninėje ir mažmeninėje prekyboje parduoda žaliavinę medieną, miško kirtimo liekanas ir nenukirstą mišką. Taigi iš esmės principinės valstybinių miškų valdymo nuostatos nesikeičia, tačiau sudaromos prielaidos pereiti prie vienos valstybės įmonės modelio.

Pažymėtina, kad net ir esant vienai valstybės įmonei, urėdijos nebus naikinamos, o palaipsniui pertvarkomos į centralizuotai valdomus ne mažiau kaip 25 regioninius valstybės įmonės padalinius. Kadangi girininkija – smulkiausias, bet labai svarbus miškininkavimo vienetas, po pertvarkos išliks esamas girininkijų skaičius su visais šioje grandyje dirbančiais specialistais: girininkais, eiguliais, medelynų specialistais ir pan., bei miško darbininkais. Tikėtina, kad keisis girininkijų darbuotojų įprastos veiklos sudėtis. Standartizavus veiklą girininkui, jo pavaduotojai ir eiguliai mažiau dirbs su medienos ruoša, medienos apskaita ir įvairiais medienos matavimais, o atliks darbus, susijusius su aplinkosauginėmis, ypač gamtotvarkinėmis funkcijomis.

Pažymėtina, kad pertvarka yra ekonomiškai pagrįsta, nes centralizavus bendrąsias administracines funkcijas, sumažinus regioninių miškų urėdijų skaičių, optimizavus nekilnojamojo turto bei miškų ūkio technikos naudojimo kaštus kasmet būtų sutaupoma po 10 mln. eurų įmonės lėšų ir iki 3 mln. eurų iš valstybės biudžeto. Šias lėšas bus galima panaudoti miškininkų atlyginimų didinimui ir miškų gamtosauginių funkcijų stiprinimui. Iš pradžių planuojama panaikinti atlyginimų dydžių skirtumus tarp tas pačias funkcijas vykdančių specialistų, o vėliau didinti miške uždirbančių specialistų atlyginimus.

Vykdam pertvarką, miškų urėdijose bus užtikrintas darbo santykių stabilumas, laikomasi

darbuotojų darbo, ekonominių bei socialinių teisių. Reorganizuojamų miškų urėdijų darbuotojams darbo sutartyse bus įforminamas darbo santykių tęstinumas, išsaugotas nepertraukiamasis darbo stažas bei kitos garantijos ir lengvatos, numatytos Darbo kodekse, t. y. darbo santykiai su darbuotojais tęsis po reorganizacijos veikiančioje valstybės įmonėje, kuriai pereis visų reorganizuotų valstybės įmonių teisės, pareigos ir turtas.

Valstybės įmonei perėmus reorganizuojamų miškų urėdijų, kaip darbdavių, teises ir pareigas, planuojami funkciniai ir struktūriniai pertvarkymai, dėl kurių keisis vykdomos funkcijos ir/ar jų apimtis. Darbo kodekso nustatyta tvarka ir pagrindais planuojamas mažinti bendrąsias administracines funkcijas vykdančių darbuotojų skaičius, bet ne daugiau kaip keturiais šimtais. Atleidžiamiems darbuotojams bus sudaromos sąlygos persikvalifikuoti, organizuotos konsultacijos dėl karjeros galimybių, atlikti kompetencijos vertinimai bei parengta jų integracijos į darbo rinką programa.

Planuojama, kad perėjimas prie galutinės vienos valstybės įmonės struktūros su ne mažiau kaip 25-iais regioniniais padaliniais (miškų urėdijomis) įvyktų per 2018 metus. Jeigu po reorganizavimo veikiančioje VĮ dėl atitikties konkrečiai pareigybei keliamiems reikalavimams konkretūs pareigas galėtų eiti keli po reorganizavimo pasibaigiančių valstybės įmonių darbuotojai, svarbiausias vertinamasis kriterijus būtų darbuotojų profesionalumas. Šios sąvokos detalizavimas, kriterijų ir principų nustatymas bus priimtas po konsultacijų su socialiniais partneriais ir valstybinių miškų ūkio sistemoje dirbančių miškininkų bendruomene bei profesinėmis sąjungomis.

Išsaugant darbo vietas regionuose ir atsižvelgiant į miško darbų regioninę specifiką, naujos įmonės įstatuose regioninio lygmens funkcijos bus deleguotos regioniniams padaliniams. Iš deleguotų funkcijų paminėtina: miško darbų rangovų samdymas, regiono lygmens paslaugų ir prekių pirkimai, mažmeninė prekyba apvaliąja mediena, miško sodmenų pardavimas, konsultacinės ir miškų ūkio darbų paslaugos regiono gyventojams ir smulkiesiems ūkio subjektams, įskaitant ir miško savininkus.

Artimiausiu metu planuojama pakviesti visų VĮ miškų urėdijų atstovus, aptarti pertvarkos eigą ir būsimos valstybės įmonės struktūrą. Iš miškininkų sudarytai darbo grupei pateikus galutinius pasiūlymus minėtais klausimais, jie bus pristatomi kiekvienos VĮ miškų urėdijos darbuotojams atskirai organizuojamuose susitikimuose, kurių metu bus galimybė diskutuoti visais rūpimais klausimais.

Aplinkos ministras

Kęstutis Navickas

Jolanta Raudonytė, 272 3257, el. p. jolanta.raudonyte@am.lt